
CADERNO 13  15SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor(es): 
Temporário / carlia luzia braga de oliveira (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326344

PORTARIA Nº 0981/2011 - 02.11.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, o Diretor Técnico, HUMBERTO BALBI REALE 
FILHO - Matricula nº 5484634/2, para responder pela 
Presidência da Empresa, em virtude da titular encontra-se em 
Recesso e gozo de Férias, nos períodos abaixo relacionados:
1-Recesso: 29 e 30.12.2011
2-Férias: Janeiro/2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 325939

CONTRATO: 0-23
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: presente contratação destina-se à prestação de serviços 
publicitários.
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Concorrência Naciona: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FAX COMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, S/N
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325929

DISPENSA: 81/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 3.600,00
Objeto: Consiste na Prestação de serviços técnicos especializados 
de apoio a execução do Programa Nacional de Erradicação e 
Prevenção contra a Febre Aftosa, em especial ao que concerne as 
ações do serviço veterinário oficial durante a etapa de vacinação 
contra a febre aftosa referente ao calendário oficial de 2011
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso IV, do 
art. 24, da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: WANDERSON SOUZA PORTILHO
Endereço: Rua das Laranjeiras, Bairro: São Geraldo do Araguaia, 

153
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325948

Dispensa: 82/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 3.600,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de apoio 
a execução do Programa Nacional de Erradicação e Prevenção 
contra a Febre Aftosa, em especial ao que concerne as ações do 
serviço veterinário oficial durante a etapa de vacinação contra a 
febre aftosa referente ao calendário oficial de 2011,
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso IV, do 
art. 24, da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NILTON MORAES DOS SANTOS
Endereço: Rua.Clodomir de Sá Alencar, Bairro: São Geraldo do 
Araguaia, 10
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101111 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325906

Dispensa: 80/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 3.360,00
Objeto: Consiste na Prestação de serviços técnicos especializados 
de apoio a execução do Programa Nacional de Erradicação e 
Prevenção contra a Febre Aftosa, em especial ao que concerne as 
ações do serviço veterinário oficial durante a etapa de vacinação 
contra a febre aftosa referente ao calendário oficial de 2011
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso IV, do 
art. 24, da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CARLOS INACIO FERNANDES SILVA
Endereço: Av Goiás, Bairro: Centro, 342

CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA

Email: projur.adepara@gmail.com

Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 

Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326056

Dispensa: 87/2011

Data: 18/11/2011
Valor: 3.360,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de apoio 
a execução do Programa Nacional de Erradicação e Prevenção 
contra a Febre Aftosa, em especial ao que concerne as ações do 
serviço veterinário oficial durante a etapa de vacinação contra a 
febre aftosa referente ao calendário oficial de 2011
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso IV, do 
art. 24, da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GABRIEL COSTA VIANA
Endereço: Rua.Francisco Souza Araújo, Bairro: Água Azul do 
Norte, 03
CEP. 68533-000 - Água Azul do Norte/PA

Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326040

Dispensa: 86/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 1.680,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de apoio 
a execução do Programa Nacional de Erradicação e Prevenção 
contra a Febre Aftosa, em especial ao que concerne as ações do 
serviço veterinário oficial durante a etapa de vacinação contra a 
febre aftosa referente ao calendário oficial de 2011
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso IV, do 
art. 24, da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HILÁRIO LADEIA VIANA DA SILVA
Endereço: Rua.São João Batista, Bairro: Água Azul do Norte, 83
CEP. 68533-000 - Água Azul do Norte/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326096

Dispensa: 88/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 3.360,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de apoio 
a execução do Programa Nacional de Erradicação e Prevenção 
contra a Febre Aftosa, em especial ao que concerne as ações do 
serviço veterinário oficial durante a etapa de vacinação contra a 
febre aftosa referente ao calendário oficial de 2011
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso IV, do 
art. 24, da Lei Federal 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CARLOS EDUARDO NUNES
Endereço: Rua. Principal, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68390-000 - Ourilândia do Norte/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326093

Portaria: 2492/2011
Objetivo: Participar do “Congresso em Controladoria e 
Contabilidade” na USP.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
571895373/Maria das Graças da Silva Lima (Secretária 
de Diretoria) / 4.0 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 
30/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326001

Dispensa: 84/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 3.360,00

Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de apoio 

a execução do Programa Nacional de Erradicação e Prevenção 

contra a Febre Aftosa, em especial ao que concerne as ações do 
serviço veterinário oficial durante a etapa de vacinação contra a 
febre aftosa referente ao calendário oficial de 2011
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso IV, do 


